Ad primum ergo dicendum , quod contritio habet votum confessionis annexum : & ideo eo modo liberat a culpa penitentes , sicut desiderium baptismi baptizandos .

Ad secundum dicendum , quod veniale non sumitur ibi pro culpa , sed pro poena de facili expiabili : unde non sequitur quod culpa in culpam convertatur , sed penitus annihilatur . Dicitur enim veniale tripliciter : uno modo ex genere , sicut verbum otiosum ; alio modo ex causa , idest venia causam in se habens , sicut peccatum ex infirmitate ; alio modo ex eventu , sicut accipitur hic : quia per confessionem hoc evenit quod de culpa praeterita homo veniam consequatur .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas haeresim *Lutheri* (Alph.

Castr. Confessio) dicentis : in confessione non conferri gratiam , qua homo iustificatur . Si enim confessio remittit peccata , utique confertur ibi gratia , qua peccatum remittitur ; & consequenter per eandem rationem , per quam demonstras , quod confessio a morte peccati liberat , demonstras etiam quod in confessione confertur gratia iustificans . Vide in 3. par. de Bap. quest. 69. art. 1. & 4. Nam in art. supponitur (ut patet) quod baptismus tollat peccatum , & det gratiam , cuius ad instar confessio dicitur operari ; consequenter ratio huius de confessione corroboranda relinquitur ex ratione illa de baptismo . *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas , haeresim praedictam merito damnatam esse a Concilio *Trident.* sess. 14. cap. 2. ubi de confessione loquens , ait : *Ante hoc tribunal sisti voluit , ut per sacerdotum sententiam ab admissis peccatis possent liberari .* Hae ibi . Item a *Plal. 31. Dixi , confitebor adversum me iniquitatem meam Domino , & tu remisisti impietatem peccati mei .* Item a *Joan. Si confiteamur peccata nostra , fidelis est Deus , & iustus , ut remittat illa , & emundet nos ab omni iniquitate .* Item ab *1sa. 43. Narra , si quis habes , ut iustificeris .* Vel (secundum *LXX.* interpretes) *Dic tu primus iniquitates tuas , ut iustificeris .* Item 2. , &c. ut *quast. 5. ar. 3.* Item a *Conc. Trid. sess. 14. ca. 1. Dominus noster Jesus Christus sui ipsius vicarios reliquit tanquam iudices , ad quos omnia mortalia peccata deferantur : quo pro potestate clavium remissionis , aut retentionis peccatorum sententiam pronunciant .* Hae ibi . Ex quibus patet , quod confessio remittit peccata , quatenus absolutioni adjungitur , ut limitavit articuli conclusio : & per consequens , quod in illa sic accepta confertur gratia , contra *Lutherum* . Item ab eodem ibi de sacramento penitentiae loquente *ca. 3. Sane vero res , & effectus huius sacramenti , quantum ad ejus vim , & efficaciam pertinet , reconciliatio est cum Deo : quam interdum in piis viris , & cum devotione hoc sacramentum percipientibus , conscientiae pax , ac serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet .* Hae ibi . Ubi nota ly. *quantum ad ejus vim , & efficaciam pertinet ,*

(1) Hinc duo infer , quisquis revera & sincere catholicus es , contra *Jansenianos* dogmatistas : Alterum quod gratia obicem , id est impedimentum , homo ponere potest : Quomodo ergo sic necessitat ut resistere illi nemo possit ? Alterum quod non sola perfecta contritio que charitatem actu includat potest in

Sacramento sufficere ad peccatorum remissionem obtinendam , sed imperfecta quoque nondum actu includens charitatem nec ad iustificandum per se ac secundum se sufficiens , ut & ex Concilio *Tridentino* jam notatum est supra .

net, & ex hoc sensum rectum S. Thomæ in conclusione intelligas tam de confessione, quam de baptismo: immo (ut extendatur) de omnibus Ecclesie sacramentis . Item ab eodem *sess. 4. ca. 14.* sed, quoniam hoc alias adductum est, ideo vide tu supra . Item ab eodem *sess. 14. ca. 1.* *Si quis dixerit: in Ecclesia catholica penitentiam non esse vere, & proprie sacramentum pro fidelibus, quoribus post baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum: anathema sit.* Hæc ibi . Ubi nota ly pro fidelibus Deo reconciliandis . Ergo aut sic instruendo Christus erravit, quod est blasphemum, & hæreticum: aut confessio, ad quam aliz penitentiz partes annectuntur, Deb reconciliat, quod est verissimum, & ab articulo intentum . Item ab *Eugenio IV.* sacro approbante Concilio *Florentino*, in decreto Armenis dato, sic: *Effectus hujus sacramenti est absolutio a peccatis.* Hæc ibi . Ubi per contextum loquitur de confessione . Item a *Leone I. Papa*, epist. 89. ad *Theodorum Forojuliensem Episcopum*, sic; *Mediator Dei, & hominum, homo Christus Jesus, hanc prepositis Ecclesie tradidit potestatem; ut & contentibus actionem penitentiae darent, & eisdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent.* Hæc ibi . Ubi nota ly eisdem purgatos, & ly per januam reconciliationis . Ergo contentibus janua reconciliationis est confessio . Item a *Papa Clemente I.* in ep. 1. ad *Jacobum fratrem Domini* sic: *Non erubescat, qui anime sue curam gerit, confiteri hæc huic, qui præst, ut ab ipso per verbum Dei, & consilium salubre curetur: quo possit integra fide, & operibus bonis penas eterni ignis effugere, & ad perpetua vite premia pervenire.* Hæc ibi . Inter hæc tamen prædicta, ubi confessionem conferre gratiam designatur, vitandus est error *Petri Oxomensis* dicentis quod sacramentum penitentiz, quantum ad collationem gratiz, sacramentum naturæ est, non alicujus institutionis veteris, vel novi testamenti . Nam hunc errorem damnavit supra in hac appendice *Concil. Trident. sess. 14. can. 1.* ultra quod idem error damnatus fuerat antea per *Sixum IV.* approbantem acta *Alphonfi Carilli* Archiepiscopi Toletani, cui auctoritatem contulerat declarandi, ac definiendi omnes propositiones, & conclusiones falsas, erroneas, hæreticas, ac male sonantes, quæ in libello præfati Petri continerentur . Hujus libellum Reverendiss. D. Archiepiscopus antedictus comburendum

judicavit, quem illico promotor fiscalis curiz tradidit seculari: prius tamen prolata sententia, qua conclusiones prædictas (inter has præcitata conclusio pro errore, scilicet quod sacramentum penitentiz, &c.) tanquam hæreticas, erroneas, scandalosas, & male sonantes Apostolica, & primitiali auctoritate damnandas decreverat . Hanc erroream propositionem præmissam cum aliis abjuravit dictus magister *Petrus Oxomensis* inter cetera dicens: *Ego præfatus magister Petrus desiderans salutem anime mee, ac proprium recognoscens errorem, & culpam, dico, & confiteor, me graviter errasse in compositione dicti libelli, usque continentis propositiones falsas, erroneas, scandalosas, & male sonantes: Quas, ut tales confiteor, & declavo: submittoque me determinationi sanctæ matris Ecclesie, & sententiæ præfate per dictum Reverendissimum Dominum, cui ego ex nunc specialiter, & expresse assentior. Et cognoscens veram fidem, anathematizo omnem hæresim; maxime eam, de qua hæctenus sum infamatus; & confentio sanctæ matri Ecclesie Romane, & Sedi Apostolicæ, & ore, ac corde confiteor, me sacramenta Ecclesie, & illam fidem tenere, quam Dominus *Sixus Papa* modernus auctoritate Apostolica, & Evangelica tenet. Et per hæc sancta Dei Evangelia omnes, qui contra hæc fidem venerint, cum suis doctrinis dignos æterna damnatione pronuncio.* Hæc ibi in *Summa Conciliorum*, ubi narratur vita *Sixti IV.* qui ad prædicta speciale confirmationem addidit, contra *Lutherum* sacramenta non dare gratiam, asserentem: vide *Roffensem art. 1.* magnopere triumphantem . Idem contra eundem vide *Leonem X.* in *Bulla* contra *Lutheri* errores supra *qu. 1. art. 1.* & *Concilium Tridentinum sess. 7.* de sacramentis, *can. 7.* & *8.* His enim singulis, imo etiam per *Petri* antedicti in calce abjuracionem, damnatur implicate saltem error *Lutheri* in principio appendicis recitati . *Tertio* habes: quomodo per rationem præmissa omnia Scripturarum, ac Patrum dicta, pro quanto effectum confessionis innuunt esse liberationem a morte peccati, & probes, & declares, & tuearis . *Quarto* vides quomodo, &c.

ARTICULUS II. 40

Utrum confessio liberet aliquo modo a pœna.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod confessio non liberet aliquo modo a pœna . Quia peccato non debetur nisi pœna æter-

æterna, vel temporalis. Sed pœna æterna per contritionem dimittitur, pœna autem temporalis per satisfactionem. Ergo per confessionem nihil dimittitur de pœna.

2. Præterea. Voluntas pro facto reputatur, ut in littera (IV. dist. xvii. æquivalenter.) (1) dicitur. Sed ille qui contritus est, habuit propositum confitendi. Ergo tantum valuit sibi, sicut si fuisset confessus: & ita per confessionem, quam postea facit, nihil ei de pœna dimittitur.

Sed contra. Pœnam habet confessio. Sed per omnia opera pœnalia expiatur pœna peccato debita. Ergo & per confessionem.

Respondeo dicendum, quod confessio simul cum absolutione habet vim liberandi a pœna dupliciter. Uno modo ex ipsa vi absolutionis: & sic quidem liberat in voto existens a pœna æterna, (2) sicut etiam a culpa: quæ quidem pœna est pœna condemnans, & ex toto exterminans, a qua homo liberatus adhuc manet obligatus ad pœnam temporalem, secundum quod pœna est medicina purgans, & promovens: & sic hæc pœna restat in purgatorio patienda (3) etiam his qui a pœna inferni liberati sunt: quæ quidem pœna est improporcionata viribus pœnitentis in hoc mundo viventis; sed per vim clavium intantum minuitur quod proporcionata viribus pœnitentis remanet, ita quod satisfaciendo se in hac vita purgare potest. Alio modo diminuit pœnam ex ipsa natura actus confitentis, qui habet pœnam erubescens annexam: (4) & ideo quanto aliquis pluries de ipsis peccatis confitetur, tanto magis pœna minuitur.

Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod voluntas pro facto non reputatur in his quæ sunt ab alio, sicut est de baptismo: non enim tantum valet voluntas suscipiendi baptismum, sicut ipsius susceptio. Sed reputatur voluntas pro facto in his quæ sunt omnino ab homine.

Summ. S. Th. Tom. XXIV,

ne: & iterum quantum ad præmium essentialia, non autem quantum ad pœnæ remotionem, & huiusmodi, respectu quorum attenditur meritum accidentaliter, & secundario. Et ideo confessus, & absolutus minus in purgatorio punietur quam contritus tantum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem quorundam poenitentium, nullam poenam remanere unquam post Confessionem. De hoc habetur in Concil. Trid. ubi & condemnatur, ut infra. Inter hos est *Lusberus*, qui ad tollendam satisfactionem absolute dicit: poena, quæ debetur culpæ, dimissa culpa, remanet & ipsa dimissa. *Secundo* igitur habes: quomodo per rationem ostendas, errorem præmissum merito damnari a Synodo Trid. sess. 14. can. 12. *Si quis dixerit: totam poenam sibi cum culpa remitti semper a Deo, &c. anathema sit.* Hæc ibi. Item canon. 15. *Si quis dixerit, &c. fictionem esse, quod, virtute clavium sublata poena æterna, poena temporalis plerumque exsolvenda remaneat, anathema sit.* Hæc ibi. Item sess. 6. can. 30. *Si quis post acceptam justificationis gratiam cuilibet peccatori poenitenti culpam remitti, & reatum æternæ poenæ deleri, dixerit, ita, ut nullus remaneat reatus poenæ temporalis exsolvenda vel in hoc saculo, vel in futuro in Purgatorio, antequam ad regna cælorum aditus patere possit: anathema sit.* Tertio habes, quomodo per rationem ostendas, Concil. Trid. sess. 6. cap. 14. merito dixisse: *Christiani hominis poenitentiam post lapsum multo aliam esse a baptismali, eamque continere non modo cessationem a peccatis, & eorum damnationem, aut eor contritum; & humiliatum; verum etiam eorundem sacramentalem Confessionem, falsam in voto, & suo tempore faciendam, & sacerdotalem absolutionem, itemque satisfactionem per jejunia, elemosynas, orationes*

torio agetur infra.

(1) Sicut jam supra ostensum est, excusabitur de vera & falsa poenitentia cap. 9. ubi & hæc adduntur ad eundem sensum pertinentia: *Laborat mens patiendi erubescensiam: Et quoniam verecundia magna est poena, quæ erubescit pro Christo, dignus est misericordia: Unde patet quod quanto pluribus confitebitur in spe venia turpitudinem criminis, tanto favorabilius consequetur misericordiam remissionis.* Referunturque ista eadem in Decretis distinct. 1. de poenit. cap. *Quem poenitet*, ut supra.

(1) Sub his verbis *Votum pro operatione iudicatur*; quæ sunt Cassiodori explicaverunt tunc Davidicum verbum Psal. 31. *Dixi, confitebor, & tu remisisti & ut referunt, & in Decretis dist. 1. de poenit. cap. Magna pietas &c.* Ubi tamen ex Augustino prænotantur in textu, sed ex Cassiodoro ad marginem emendatius reponuntur.

(2) Si cum vera contritione coniungatur hoc votum: Alioquin a tali poena liberare non potest.

(3) Nisi ex toto in hac vita per plenam & perfectam poenitentiam seu satisfactionem expiatur, ut suo loco ex professo dicendum erit, cum de Purga-

nes, & alia spiritualis vita exercitia, non quidem pro pena aeterna, quae vel sacramento, vel sacramenti voto, una cum culpa remittitur sed pro pena temporali: quae, ut sacra litera docent, non tota semper, ut in baptismo fit; dimittitur illis, qui gratia Dei, quam receperunt, ingrati, Spiritum sanctum contristaverunt & templum Dei violare non sunt verisi. Hæc ibi. Ubi vide, si non ad literam ferme præfens D. Thom. recensetur articulus. Item & quod merito idipsum, scilicet, quod a culpa cum pena aeterna per vim clavium, seu per absolutionem, & etiam a pena temporali remanente per verecundiam in actuali confessione habitam liberamur, insinuat saltem implicite sic. *Ipsa vero huiusmodi confessionis difficultas, & peccata detegendi verecundia, gravis quidem videri posses, nisi tot, tantisque commodis, & consolationibus levaretur, quae omnibus digne ad hoc sacramentum accedentibus per absolutionem certissime conferuntur.* Hæc Concil. Trid. sess. 14. c. 5. Confessionem ergo absolutioni junctam, verecundiamque in detestatione peccatorum actualiter habitam, ista commoda in *art.* posita nobis pœnitentibus asserre insinuat. Per commoda etiam intellige omnes effectus confessionis reliquos in ista *quæst.* positos. Concilium præmissum facit partim, pro quanto scilicet de culpæ dimissione per confessionem, ad *art.* præcedentis immediate confirmationem. Vide extra de *pen. dist.* 1. c. *sacrificium.* Item, quod merito Concilium *Senonense*, Confessionem liberare ab æterna pœna, & verecundiam a temporali partim liberare, insinuavit decreto 10. de Confessione sic inquiring. *Operet isaque, quem antiquus ille serpens occulte membraverit, abstrusissimum quodque vulnus medico detegere, & omnem indigestum humorem, & si stomacho mentis alius insederit, evomere, pudorem in satisfactionis partem de singulo quovis errato pati: ne, dum occultis peccatorum vinculis sese teneri dissimulat, horrendo tandem sub omnium oculis aeterna damnationis laqueo constringatur.* Hæc ibi. Item, quod merito a sacris literis insinuatum est, confessionem, dimissa culpa, pœnaque aeterna, re-

linquere pœnam temporalem pro iisdem peccatis expandam, ut 2. Regum 12. dixit David; *Peccavi Domino, & Nathan ad eum, Dominus quoque transtulit peccatum tuum.* Quo enim Dominus transtulerat peccatum Davidis per confessionem, tanquam in figuram nostræ, dicentis, *Peccavi?* Ad mortem filii ex adulterio nati: & ad persecutionem ab Absalone contra David fiendam, ac similia. Unde Nathan ipse, quasi translationem prædictam declarans, statim subinfert. *Verumtamen filius, qui natus est tibi, morte morietur.* Quin etiam Dominus confessionem Davidis prævidens fecit, quod Nathan quasi hoc ignorans translationem ipsam prædiceret, inquiring: „ Quamobrem non recedet gladius „ de domo tua usque in sempiternum, & „ hæc dicit Dominus. Ecce ego suscitabo „ super te malum de domo tua; & tollam „ uxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cum uxoribus tuis in „ oculis solis huius. Tu fecisti abscondire, „ ego autem faciam verbum istud in conspectu „ omnis Israel, & in conspectu solis huius. „ Hæc ibi: cum tamen Christus purgasset peccata ipsius Davidis, ut dicitur *Eccles. 47.* delendo scilicet culpam, & remittendo pœnam æternam, mediante confessione prædicta. *Quarto* vides: quemodo &c.

ARTICULUS III. 41

Utrum confessio aperiat paradisum.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod confessio non aperiat paradisum. Quia diversorum sacramentorum diversi sunt effectus. Sed apertio paradisi effectus est baptismi. Ergo non est effectus confessionis.

2. Præterea. In id quod clausum est, ante apertionem intrari non potest. Sed ante confessionem moriens intrare paradisum potest. Ergo confessio non aperit paradisum.

Sed contra. Confessio facit hominem subiaci clavibus Ecclesie. Sed per eas aperitur paradisus. Ergo & per confessionem. (1)

Respondet dicendum, quod a paradisi intro-

(1) Huc pertinet quod Gregorius homil. 16. super Ezechielem cum vestibulum interius mysticæ civitatis quam prophetica vidit interpretatur, ait: *Quid per inexcusabile vestibulum nisi aeterna vite latitudo figuratur, quae modo inter angustias vite presentis iam sine mente concipitur: De qua per Psalmistam dicitur (Psal. 99.) Intrate portas ejus in confessione, atria*

ejus in hymni confessionum: Cum enim peccata nostra per lacrymas confitemur angustiae vite (sive angustiae via) portam ingredimur: Sed cum post hæc ad aeternam vitam perducimur, porta nostra atria in confessionum laudibus intramus, quia ibi iam angustia non erit, cum nos latitudo perpetua seorsum exceperit.

erit prohibetur aliquis per culpam, & reatum pœnæ. Et quia hæc impedimenta confessio amovet, ut ex dictis patet (art. 1. & 2. præc.) ideo dicitur paradysum aperire.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis baptysmus, & pœnitentia sint diversa sacramenta; tamen agunt in vi unius passionis Christi, per quam aditus paradysi est apertus.

Ad secundum dicendum, quod ante votum confessionis paradysus clausus erat peccanti mortaliter; quamvis postea per contritionem votum confessionis importantem apertus sit, etiam ante confessionem actualiter factam; non tamen obstaculum reatus est totaliter amotum ante confessionem, & satisfactionem.

A P P E N D I X,

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Manicheorum* (Direct. Inquisit. part. 2. q. 13.) dicentium, confessionem peccatorum factam sacerdotibus Romanæ Ecclesiæ nihil valere ad salutem. Si enim pro salute intelligant per antonomasiam paradysum, sive paradysi apertionem: articulus præsens eos directe expugnat. Si vero per salutem intelligant viam directam salutis, idest gratiam, vel remotam viam, idest liberationem a culpa, & pœna: articuli *primus*, & *secundus* hæreticos illos expugnarunt. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hæresim hanc merito damnari a B. Jacobo cap. 5. *Confitemini alterutrum peccata vestra, ut salvemini*. Ecce, quod confessio facta sacerdotibus valet ad salutem. Nam per ly *alterutrum* intelliguntur sacerdotes confessarii; ut patet ex Concilio *Cabilonensi*. 2. cap. 33. id contextualiter affirmante sic. „ Quidam sacerdotibus peccata confitemur, tendam esse percensent, quod non sine magno fructu intra sanctam sit Ecclesiam. „ Ita, ut, &c. secundum institutionem Apostoli, confiteamur alterutrum peccata nostra, ut salvemur. Confessio itaque, quæ fit sacerdoti, &c. Hæc ibi. Item per rationem ex articulo sumptam ostendes, hæresim prædictam merito damnari, &c. ut supra art. 1. & 2. *append.* Cum enim ratio, quod aperiat paradysum confessio, sit hæc, quod scilicet culpam, pœnamque amovet, atque in appendicibus illorum articulorum canonice monstratur, quod huiusmodi effectus confessio facit, liquet; quod ab ibidem dictis radicaliter, & ostenditur, quod ista a-

perit Paradysum, & contrarium (quod est præmissus error) condemnatur. Item, merito damnari a Concilio *Maguntino*, cap. 27. sic. *Ipsè Dominus ait*: „ Nolo mortem peccatoris, sed, ut convertatur, & vivat. „ Salutem ergo homini admittit, quisquis mortis tempore pœnitentiam denegat: & desperat de clementia Dei, qui eam ad subveniendum morienti sufficere vel in momento posse non credit. Perdidisset latro in cruce præmium ad Christi dexteram pendens, si illum unius horæ pœnitentia non juvisset. Cum esset in pœna, pœnituit: & per unius sermonis confessionem habitaculum paradysi, Deo promittente, promeruit. „ Hæc ibi. Ubi per pœnitentiam intelligit confessionem sacerdoti factam: quoniam in illo capitulo determinat, quod suspendendi in patibulis sunt & confessione sacramentali, & sacra Eucharistia post dignam confessionem munijendi. Ecce igitur; quod non tantum de salute qualibet, sed expresse de Paradysi, tanquam de effectu confessionis, Synodus illa facit mentionem. Ne te moveat *Lutherus* huic veritati infestus iniquiens (ut ait *Leo Papa* in Bulla contra errores *Lutheri*) quod fomes peccati, etiam si nullum adsit actuale peccatum, moratur animam ab ingressu cæli. Verum quidem est, quod confessio formitem omnino non tollit: tamen ob hoc non sequitur, quod anima post confessionem abique actuali peccato, ejusque reatu existens ab ingressu cæli retardetur ob fomitem prædictum. Nam, si anima talis post confessionem statim exiret a corpore, in cælum reciperetur. Quare? Quia confessio illa præcedens Paradysum aperuit: etiam quod ad homine ipso vivente fomitem totaliter non abstulerit. Quod enim fomes non sit peccatum, & consequenter ab ingressu paradysi animam alias dignam non removeretur, & per consequens, quod *Lutherus* in hoc damnatur: habes a Concilio *Trident.* sess. 5. Decr. 1., ubi sic ait: Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem, hæc sancta Synodus fatetur, & sentit, quæ, cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus, non valet: quinimmo, qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere, & proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, &

„ ad peccatum inclinatur: Si quis autem contrarium senserit; anathema sit. Hæc ibi. Et, licet Synodus ipsa loquatur ad literam de fomite in baptizatis: tamen universaliter etiam in confessis hoc, quod videlicet fomes non est peccatum proprie, verificatur: error etiam præcedens a Leone ibidem condemnatur: cuius Bullæ particulam h. videre cupis, vide supra q. 1. art. 1. app. & 3. par. q. 68. ar. 9. Vide Rossensem contra *Lutheri* errores ar. 2. & 3. Cæterum, si a *Manicheis* in principio appendicis dictis fiat vis in *ly Romana Ecclesia*, quasi quod de sacerdotibus non omnibus, sed Romanæ Ecclesiæ tantum negatur confessionis valor ad salutem: vide *quæst.* 6. art. 2. & *quæst.* 8. ar. 2. ubi confutatur iste error pro hac parte. Quibus adde, contra eundem, Concilium *Aquisgranense* ca. 9. ubi de sacerdotibus loquens ait: „ In novo autem testamento post Christum sacerdotis ordo a Petro Apostolo capit. Ipsi enim primum datus est Pontificatus in Ecclesia Christi. Sic enim loquitur ad eum Dominus. Tu es Petrus, & super hanc petram, &c. *Et infra*: Quatuor sunt genera Apostolorum: unum a Deo tantum, ut Moyses: alterum per hominem, & Deum, ut Josue: tertium tantum per hominem, sicut his temporibus multi favore populi, & potestatum in sacerdotium subrogantur: quartum autem genus ex se est, sicut pseudoprophetarum, & pseudoapostolorum. „ Hæc ibi. Cum ergo quartum genus sacerdotum, tanquam pseudo rejiciatur: & tertium a sancta Synodo *Triden-*

sine (ut patet ex appendicibus articuloꝝ proxime citatorum) reprobetur: restat, ut in novo testamento sacerdotalis ordo ille nullus sit, nisi qui derivatur a Petro Apostolo, qui fuit a Deo tantum. *Matth.* 16. & 24. *quæst.* 1. *rogamus*; Romanus Pontifex, & consequenter, quod Romanæ Ecclesiæ sacerdotes (hi omnes sunt; qui ubilibet existentes a Petro in sacerdotio dependent) soli sunt veri sacerdotes. Hoc voluit dixisse Concilium *Aquisgranense* supra: quando sacerdotalem ordinem in novo testamento a Petro Apostolo cœpisse sanxit. Vide pro hoc *quæst.* 22. art. 1. *not. primam post ad primum*. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 42

Utrum confessio spem tribuat salutis.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod effectus confessionis poni non debeat quod tribuat spem salutis. Quia spes ex omnibus meritoriis actibus provenit. Ergo non videtur esse proprius effectus confessionis.

2. Præterea. Per tribulationem ad spem perventus, ut patet Rom. v. Sed tribulationem homo præcipue in satisfactione sustinet. Ergo tribuere spem salutis magis est satisfactionis quam confessionis.

Sed contra. *Per confessionem homo fit humilior, & cautior*, sicut in littera Magister dicit. (IV. dist. xvii. in fi.) Sed per hoc homo accipit spem salutis. Ergo confessionis effectus est tribuere spem salutis. (1)

Re-

(1) In eum sensum Glossa mystice illud interpretatur Pl. 113. *vers.* *Facta est Judæa sanctificatio ejus*: Quippe *Judæa* juxta hebraici nominis usum confessionem significat; & propterea tunc *Judæa* dicitur sanctificatio fieri cum cor confessione sanctificatur & purgatur: Ac ad eundem sensum pertinere vult quod statim subjungitur, *Jordanis conversus est reversum*, cum sic ait: *Jordanis rivus iudicii interpretatur*: Per hoc ergo significatur quod penitentia peccatorem facit reverti de iudicio condemnationis ad iudicium salvationis &c. ibidem quoque Beda: *Facta est* (inquit) *Judæa sanctificatio ejus, quia cor ejus confessio purgavit* &c. Præter illud ex Ambrosio *serm.* 34. *Confessio Paradisum aperit, tribuit spem salvandi*: Et illud quod aliqui ex Augustino de penitentia notant: *Confessio est salus animarum dissipatrix vitiorum, restitrix vitiorum, expugnatrix demonum: Quid plura? Obstruit os inferni, aperit portas Paradisi*: Et illud sub nomine Bernardi lib. de interiori domo cap. 1. *Homo per veritatem simulatas peccata sua confitetur: Deus autem per misericordiam fluxus confitentis miseretur: Omnis namque spes veniæ & misericordiam in confessione est & c.*

Palis conscientia in qua misericordia & veritas obviaverunt sibi (Pl. 84.) *Veritas confitentis, & misericordia miserantis, quis non potest illi misericordia deesse qui se agnovit in veritate*: Similiaque c. 21. verbis aliis indicantur. Ut & apud Hugonem de S. Victore lib. 3. de anima qui est iste ipse Tractate interiori domo. Adde quod super Psalm. 106. sic ait Chrysostomus: *Rape tu quisquis es peccator, remedia, qui peccando divina contempsisti præcepta: Confessio offerat salutem, cui contempseris assuleris mortem*: Adde quod ad Rusticum Hieronymus (in epistola 4.) *Confessio & pulchritudo coram eo* (inquit ad Psalmum 95. alludens) *ut qui sua confessus fuerit peccata, fudicatem vulnorum in sanitatis decorem commiserit*: Adde quod in eundem Psalmum Calliodorus: *Confessionem bene sequitur pulchritudo, quia nemo potest esse speciosus, nisi qui Domini fuerit meditatione mundatus: Pados nos peccata faciunt, sed penitentia reddunt lavacra decores: Et ideo mundissimam speciem ante Domini stare conspectum dirigit, qua fuerit fidei confessione purgata* &c. Hinc spes porro salutis.

Respondeo dicendum, quod spes remissionis peccatorum non est nobis nisi per Christum. Et quia homo per confessionem se subicit clavibus Ecclesiae ex passione Christi virtutem habentibus, ideo dicitur, quod confessio spem salutis tribuit.

Ad primum ergo dicendum, quod ex actibus non potest esse spes salutis principaliter, sed ex gratia Redemptoris. Et quia confessio gratiae Redemptoris innititur, ideo spes salutis tribuit, non solum ut actus meritorius, sed etiam ut pars sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod tribulatio spem salutis tribuit per experimentum propriae virtutis, & purgationem a poena; sed confessio etiam modo praedicto (in corp.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas haeresim quorundam inclusive negantium (ut ex Concilio Tridentino adducendo patet) quod confessio non tribuat spem salutis. Dixi ly *inclusive*, quia hi negant spem habendam pro quibuscumque bonis operibus universaliter, & consequenter in suo hoc dogmate perverso includunt etiam confessionem. Quandoquidem confessio ipsa est actus virtutis, q. 7. art. 2. & 3. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas praedictam haeresim merito damnari a Concilio Tridentino. sess. 9. ca. 16 sic; „ Bene operantibus usque in finem proponenda est vita aeterna, & tanquam gratia filii Dei per Jesum Christum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddenda. *Haec ibi. Et ca. 26.* Si quis dixerit, justos non debere pro bonis operibus, quae in Deo fuerint facta, expectare, & sperare aeternam retributionem a Deo per eius misericordiam, & Jesu Christi meritum, si bene agendo, & divina mandata custodiendo, usque in finem perseveraverint: anathema sit. „ *Haec ibi.* Ex quibus patet inclusive: quod confessio, cum sit bonum opus, tribuit spem salutis habendae sive per gratiam in re, sive per gloriam in spe; sive etiam per gloriam in re, si perseverantia inibi a Concilio notata jungatur. Item merito damnari ab Apostolo 1. Corinth. 15. *Abundate in omni opere bono scientes, quod labor vester non est inanis in Domino.* Hoc est, habentes spem, quod labor vester retributionem accipiet a Domino, & consequenter scientes, quod omne opus

bonum (confessio autem est huiusmodi) spem tribuit salutis. Item ab eodem Hebr. 6. „ *Non enim injustus est Deus: ut obliviscatur operis vestri, & dilectionis; quam ostendistis in nomine ipsius.* Ecce, quod omne opus bonum (secundum doctrinam Apostoli) & consequenter confessio spem salutis tribuit. Unde & clarius eandem haeresim damnans Hebr. 10. inquit: „ *Nolite amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem.* Quasi aperte dicat, confidentia vestra causata a bonis operibus, quae fecistis, bona est. Unde in contextu de bonis operibus idem mentionem fecerat, dicens: „ *Rememoramini* „ *ni pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinistis passionum; &* „ *in altero quidem opprobriis, & tribulationibus spectaculum facti, in altero autem* „ *socii taliter conversantium effecti. Nam* „ *& vincitis compassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis,* „ *cognoscentes, vos habere meliorem, &* „ *manentem substantiam.* „ *Haec ille, immediate subdens ly: Nolite amittere confidentiam, &c.* Item merito damnari a Psal. 118. *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem.* Hoc est, propter spem retributionis, sive sperando retributionem. Item merito damnari ab Apostolo Hebr. 12. de Moyse dicente, quod *aspiciebat in remunerationem.* Ecce, per has virtualiter, seu inclusive damnari errorem dicentium, quod confessio non tribuit spem salutis. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, Concil. Tridentino jure radicaliter insinuisse, confessionem tribuere spem salutis; dum sess. 6. ca. 7. inquit: „ *Vere justii nominamur, &* „ *sumus, justitiam in nobis recipientes, unusquisque secundum suam mensuram, quam* „ *Spiritus sanctus partitur singulis, prout* „ *vult, & secundum cujusque dispositionem,* „ *& cooperationem. Quamquam enim nemo* „ *possit esse justus, nisi cui merita passionis* „ *D. N. Jesu Christi communicantur; id tamen* „ *in hac impii justificatione fit, dum ejusdem sanctissimae passionis merito per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in* „ *cordibus eorum, qui justificantur, atque* „ *ipsis inhaeret.* „ *Haec ibi.* Et ca. 3. praedixerat: quod meritum passionis Christi nobis communicatur in baptismo. A simili ergo & in aliis sacramentis; quare & in confessione. Cum igitur radix, quod confessio tribuat spem salutis, sit meritum Christi, & ejusdem meriti communicatio nobis per confessionem facta (ut in corp. art. patet) clarum

rum est; quod Concilium per illa capitula infirmat radicaliter, confessionem dare spon- salis. Constat supra qu. 5. art. 3. & qu. praesens. art. 1. 2. & 3. & inde multa pro hujus conclusionis veritate, & contrarii erro- ris falsitate, ex appendicibus canonice han- rics. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 43

Utrum confessio generalis sufficiat ad delenda peccata mortalia oblita.

IV. Sen. dist. XXI. quast. I. art. I.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod confessio generalis non sufficiat ad delendum peccata mortalia oblita. Peccatum enim per confessionem deletum non est necesse iterum confiteri. Si ergo peccata oblita per confessionem generalem dimitterentur, non esset necessarium quod cum ad notitiam rede- unt, aliquis ea confiteretur.

2. Praeterea. Quicumque non est conscius sibi peccati, vel non habet peccatum, vel est oblitus sui peccati. Si ergo per generalem confessionem peccata mortalia oblita dimittuntur, quicumque non est sibi conscius de aliquo peccato mortali, quandocumque ge- neralem confessionem facit, potest esse certus quod sit immunis a peccato mortali: quod est contra Apostolum I. Corinth. IV. 4. *Nihil mihi conscius sum; sed non in hoc iustificatus sum.*

3. Praeterea. Nullus ex negligentia repor- tat commodum. Sed non potest esse sine ne- gligentia quod aliquis peccatum mortale ob- liviscatur, antequam ei dimittatur. Ergo non reportat ex hoc tale commodum quod sine speciali confessione peccatum ei dimittatur.

4. Praeterea. Magis est elongatum a co- gnitione confitentis id quod omnino ignorat, quam illud cuius est oblitus. Sed peccata per ignorantiam commissa generalis confessio non delet: quia tunc haeretici, qui nesciunt ali- qua peccata, in quibus sunt, esse peccata, aut etiam aliqui simplices per generalem confessionem absolventur: quod falsum est. Ergo generalis confessio non tollit peccata oblita.

Sed contra. Psal. XXXIII. 6. dicitur: *Accedite ad eum, & illuminamini, & facies*

vestra non confundentur. Sed ille qui confite- tur omnia peccata quae scit, accedit ad Deum, quantum potest: plus autem ab eo requiri non potest. Ergo non confundetur, ut repul- sam pariat, sed veniam consequetur.

Praeterea. Ille qui confitetur, veniam consequitur, nisi sit fictus. Sed ille qui confite- tur omnia peccata quae in memoria habet, & aliquorum oblitus est, non est ex hoc fi- ctus, quia ignorantiam facti patitur, quae a peccato excusat. Ergo veniam consequitur: & sic peccata quae oblita sunt, relaxantur; cum impium sit dimidiam sperare veniam.

Respondeo dicendum, quod confessio ope- ratur, praesupposita contritione, quae culpam delet. Et sic confessio directe ordinatur ad dimissionem poenae: quod quidem facit ex erubescencia, quam habet, & ex vi clavium, quibus se confitens subicit. Contingit autem quandoque quod per contritionem praecedentem peccatum aliquod deletum est quoad cul- pam, sive in generali, si ejus memoria tunc non habetur, sive in speciali; & tamen ante confessionem (*) aliquis illius peccati obli- tus est: & tunc confessio generalis sacramen- talis operatur ad dimissionem poenae ex vi clavium, quibus se confitens subicit, nullum obstaculum, quantum in ipso est, ponens; sed ex illa parte qua erubescencia confessio- nis peccati poenam minuebat, poena istius, de quo quis specialiter coram sacerdote non erubuit, non est diminuta.

Ad primum ergo dicendum, quod in con- fessione sacramentali non solum requiritur ab- solutio, sed iudicium sacerdotis satisfactio- nem imponentis expectatur: & ideo quam- vis iste absolutio sit functus; tamen tene- tur confiteri, ut suppleatur quod defuit sa- cramentali confessioni.

Ad secundum dicendum, quod confessio non operatur, ut dictum est (in corp.) nisi contritione praesupposita: quae si vera fue- rit, non potest aliquis scire, sicut nec scire potest per certitudinem, an gratiae habeat plenitudinem: & ideo nec potest scire per certitudinem, utrum per confessionem ge- neralem sit sibi peccatum oblutum dimissum, quamvis possit per conjecturas aliquas ex- stimare.

Ad tertium dicendum, quod iste non re- portat commodum ex negligentia: quia non ita plenam remissionem consequitur, sicut alias

(*) Al. deest aliquis,

alias consecutus fuisset, nec tantum meretur; & tenetur iterum confiteri, cum ad memoriam peccatum venerit.

Ad quartum dicendum, quod ignorantia juris non excusat, quia ipsa peccatum est; (1) sed ignorantia facti excusat. Unde aliquis de hoc quod non confiteretur peccata, quia nescit esse peccata, propter ignorantiam juris divini, non excusatur a fictione; excusaretur autem, si nesciret ea esse peccata, propter ignorantiam particularis circumstantiæ; sicut si cognovit alienam, quam credit esse suam. Sed oblitio de actu peccati habet ignorantiam facti: & ideo excusat a peccato fictionis (2) in confessione, quod fructum absolutionis, & confessionis impedit.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per retentionem ostendas, Concilium Tridentinum merito innuisse, peccata oblita in confessione generali dimitti. Reliqua autem insinualse videntur sess. 14. ca. 5. dum ait: *Reliqua peccata, quæ diligenter cogitasti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur: pro quibus fideliter cum Propbeta dicimus: Ab oculis meis munda me, Domine.* Hæc ibi. consideranti patere potest, quod peccata oblita in confessione generaliter inclusa, a Domino Deo mundantur, præsupposita tamen semper contritione. Ad cuius Psalmi 18. intellectum conformiter Synodo ipsi, antequam esset, loquitur venerabilis Beda, in huiusmodi super Luc. cap. a. dicens: *Modo Salvator rogatur, modo ultro sanat egrotos, ostendens, se contra peccatorum passiones precibus fidelium semper annuere: Et ea, quæ ipsi minime in se intelligunt, vel intelligenda dare, vel etiam non intellecta dimittere, quæ illud, quod postulat, dicens: Delicta quis intelligis? Ab oculis meis munda me.* Hæc ibi. Item: quomodo per rationem ostendas, consuetudinem ecclesiasticam, quæ dicit sacerdos: *Absolvo te a peccatis, quæ mihi modo confessus es, Et ab omnibus aliis, quorum memoriam non habes; consuetudinem, inquam,*

hanc merito insinuare, quod confessio generalis, idest in generali clausula, scilicet de omnibus etiam aliis, non tantum de specialiter confessis, in quibus offendi Deum, dicentem culpam, peccata comprehendens universa, sufficit ad delenda mortalia. Nisi enim sufficeret ad hoc minister ecclesiæ, quæ est columna veritatis, secundum Apostolum, non diceret: *Absolvo te ab his, quorum memoriam non habes.* Et nota, quod hoc intelligitur de non habitis in memoria post diligentem cogitationem, pro conatu ad rememorandum (ut supra alibi dictum fuit, & Concilium Tridentinum adductum nunc innuit) non aliter. Secundo igitur habes: quomodo per rationem ostendas, quod ex præmissis, scilicet Concilio, & consuetudine ecclesiastica, merito damnatur pestiferus error *Lutheri* (ut narrat *Leo X.* in Bulla contra ipsius errores) dicentis: quod liberum arbitrium, dum facit, quod in se est, peccat mortaliter. Secundum Concilium enim supradictum cogitavit iste confitens diligenter peccata sua, faciendo scilicet quod in se est, ut recordaretur illorum, & tamen non solum non peccasse ipsum, sed etiam ex hoc munditiam conscientie de oblitis promeruisse, vidimus. Quod de Concilio damnante *Lutheri* errorem dictum est, dic etiam tu de consuetudine ecclesiastica præmissa. Quanta autem sit auctoritas ecclesiasticæ consuetudinis, patet ex hoc, quod præponderat auctoritati Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque alterius Doctoris; de quo vide 2. 2. qu. 10. art. 12. Item errat prædictus a *Leone ipso* inter alios damnatur de quo ejus Bullæ particulam vide supra qu. 1. art. 1. append. & 3. par. qu. 68. art. 9. Rursus per rationem articuli ostendes, merito damnari ex eisdem Concilio, & consuetudine ecclesiastica hæresim *Novati* (Præterquam *Accesius Novati. Episcopus*) dicentis: peccantes ad mortem post baptismum a communione divinarum esse rejiciendos, & solius Dei, non sacerdotis esse potestatem huiusmodi peccantibus delicti remissionem concedere. Ecce enim, quod Concilium, & consuetudo ecclesiastica talibus peccatoribus per confessionem sacerdoti factam remissionem delicti, etiam obliti

(1) Quoad universalia saltem juris præcepta quæ tenentur omnino scire omnes, & quoad ea quæ ad iudicium officium pertinent, ut in 1. 2. quest. 76. art. 2. ex professo explicatum est.

(2) Vel per peccatum fictionis intelligendo indispotionem ejus qui non recta intentione confitetur, sed solummodo per hypocrisim: vel dissimulationem

alicuius peccati quod suppressit & confiteri non vult. Quo referendum illud Tertulliani libro de penitentia: *Tantum relevas confessio delictum quantum dissimulatio exagrat: Confessio enim satisfactionis consilium est; Dissimulatio, contumacia, subintellige, consilium.*

obliti dari decernunt. Ergo & a fortiori (quod pro art. 1. facit) de eisdem delictis specialiter confessis sacerdoti, remissionem concedunt. Item ex eisdem ostendes, merito damnari hæresim *Judeorum*, & *Lutheranorum* (Præteolum *Judeorum hæreses*) una voce dicentium, peccatum statim a resipiscencia, & dolore, nullam agentibus pœnitentiam, neque consentientibus esse remissum. Patet enim discurrantibus, quod tam præmissam confessionem, saltem in generali, factam implicite supponunt etiam a contrito ad hoc, ut peccatum oblitum ei remittatur. Faciunt præmissæ auctoritates ad append. artic. multorum supra pro confutandis variis erroribus ibi adductis. *Tertio* habes; quomodo per rationem præmissa in Concilio, & ecclesiastica consuetudine dicta; pro quanto confessionem generalem ad mortalium remissionem statuunt valere, & intelligas, & probes, & defendas. *Quarto* vides: quomodo, &c.

QUESTIO XI.

De Sigillo confessionis.

In quinque articulos divisa.

DEinde queritur de sigillo confessionis: & circa hoc queruntur quinque.

Primo, utrum in quolibet casu teneatur homo celare ea quæ sub sigillo confessionis habet.

Secundo, utrum sigillum confessionis se extendat in alia quam ad illa quæ habita sunt de confessione.

Tertio, utrum solus sacerdos sigillum confessionis habeat.

Quarto, utrum de licentia consentientis possit sacerdos ejus delictum, quod habet sub sigillo confessionis, alteri prodere.

Quinto, utrum teneatur illud celare, etiam aliter noverit.

ARTICULUS I. 44

Utrum in quolibet casu teneatur sacerdos celare peccata quæ sub sigillo (1) confessionis novit.

IV. Sen. dist. XXI. quæst. III. art. 1. & 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non in quolibet casu teneatur sacerdos celare peccata quæ sub sigillo confessionis novit. Quia sicut dicit Bernardus (implic. in tract. de præcepto & dispensat. 11. a med. (2) quod est institutum pro caritate, contra caritatem non militat. Sed celatio confessionis in aliquo casu contra caritatem militaret; sicut si aliquis in confessione sciat aliquem hæreticum, quem non potest inducere ad hoc quod desinat a corruptione plebis: & simile est de illo qui scit per confessionem affinitatem esse inter aliquos qui contrahere volunt. Ergo talis debet confessionem revelare.

2. Præterea. Illud ad quod quis obligatur ex præcepto Ecclesiæ tantum, non est necesse observari, mandato Ecclesiæ in contrarium facto. Sed celatio confessionis est introducta ex statuto Ecclesiæ tantum. Si ergo per Ecclesiam præcipiatur, quod quicumque scit aliquid de tali peccato, dicat, ille qui scit per confessionem, debet dicere.

3. Præterea. Magis debet homo servare conscientiam suam quam famam alterius: quia caritas ordinata est. Sed aliquando aliquis peccatum celans incurrit propriæ conscientie damnum; sicut cum in testimonium adducitur pro peccato illo quod scit in confessione, & jurare cogitur de veritate dicenda; vel cum aliquis Abbas scit per confessionem alicujus Prioris subjecti sibi peccatum, cujus occasio inducit ipsum ad ruinam, si ei Prioratum dimittat; unde tenetur ei auferre pastoralis curæ dignitatem; auferendo autem videtur confessionem publicare. Ergo videtur quod in aliquo casu liceat confessionem publicare.

4. Præterea. Aliquis sacerdos per confessionem alicujus quem audivit, potest accipere

(1) Cur sigillum dicatur, jam notatum est quæst. 7. art. 1. ad marginem.

(2) Equivalenter saltem, licet aliis verbis & alia occasione cum de regularibus institutis sic ait, ut cap. 2. videre est: *Instituta fuerunt non ad aliud quam ad lucrum & custodiam caritatis. Quamdiu ergo caritati militant, immobiliter fixa sunt, mutarique omnino ne ab ipsis quidem Præpositis absque offensa possunt: At si e contrario contraria forte ob-*

quando caritati visa fuerint; his dumtaxat quibus hoc videre datum est & providere creditum est (sive commissum) nonne iustissimum esse liquet ut quæ pro caritate inventa fuerunt, pro caritate quoque intermissantur, vel omittantur, vel in aliud commodius fortasse demutentur? Sic e regione iniquum proculdubio foret si statuta pro sola caritate contra caritatem tenentur.

de conscientiam, quod sit pralatione indignus. Sed quilibet tenetur contradicere promotioni indignorum, si sua interfit. Cum ergo contradicendo suspicionem inducere videatur de peccato, & sic quodammodo con-

sessionem revelare; videtur quod oporteat quandoque confessionem revelare.

Sed contra est quod dicit Decret. de poenitent. & remiss. (cap. Omnis utriusque &c.) (1) Caveas sacerdos ne verbo, aut si-

Sum. S. Th. Tom. XIII.

N

gno

(1) Nimirum Decretalis itam celebrata Innocentio 3. five potius Lateranensis Concilij sub Innocentio 3. cap. Omnis utriusque sexus §. Caveas autem: Ubi addit quod si Sacerdos prudentiori consilio indigerit, illud absque ulla expressione persona cause requiratur; quoniam qui peccatum in penitentiali iudicio sibi detectum præsumptorè revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam penitentiam in artium Monasterium detrudendum: Gravior quoque poena cap. Sacerdos in Decretis. distinct. 6. de poenitentia revelanti confessionem injungitur, cum postquam præmissum est, Sacerdos ante omnia caveas ne de his quae ei confitentur peccata alicui recitans non propinquis non extraneis, neque (quod absque) pro aliquo scandalo, subjungitur: Nam si hoc fecerit, deponatur, & omnibus diebus vite suae ignominiosus peregrinando pergat, Ex Gregorio porro indefinite prænotatur, sed ex quo non occurrit. Quod autem S. Thomas de contentente qui emendari non vult addit, esse nihilominus contra veritatem sacramenti si confessio ejus reveletur, colligi potest ex cap. Quod quidam Extra de poenitentia & remissionibus, ubi Alexander 3. Episcopo Belvacensi rescribens de quibusdam qui ad confessionem de criminibus veniunt, & quamvis velint confiteri, se tamen asserunt abstinere non posse, sic respondet; Eorum confessionem recipere debes & eis de criminibus consilium exhibere; quia licet non sit vera hujusmodi penitentia, tamen admittenda est eorum confessio & crebris ac salubribus monitis penitentia indicanda: Cur autem admittenda eorum confessio nisi velut sacramentalis quodammodo & propterea sub sigillo sive secreto retinenda? Denique nullum ad revelandam confessionem cogi posse, ut hic etiam ad 2. subjungit S. Thomas, colligi potest ex cap. Dilectus Extra de excessibus Prælatorum, ut Honorius 3. cuidam Cardinali rescribens dicit: Dilectus filius Joannes Presbyter exposuit conquerendo quod Rectores fraternitatis urbis ipsum ad revelandum fures & quod super quadam furto sibi tanquam Sacerdoti sperat revelatum, vel ad satisfaciendum exinde damnatum passo, archare niterent, in eum (nisi alterum præmissorum officeret) tulerunt sententiam interdicti. Quis igitur perniciosum esset prædictum Presbyterum sibi taliter credita revelare, cogique ad id quod non rapuit, exolvendam Discretioni sua mandamus, quatenus præfatos Rectores coram se conveniens (id est comparere faciens) injungas istem ut a memorati Presbyteri gravamina penitus conquiescant. Hinc Leo Papa epi. 80. illam præsumptionem quæ a quibusdam illicita usurpatione committebatur, submoveri modis omnibus constituit, ne de singulorum peccatorum genere scripta professio publice recitetur; eam reatus conscientiarum sufficit solis Sacerdotibus indicari confessione secreta: Et mox rationem subjungens addit: Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis qua propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur; tamen quia non omnium hujusmodi sunt peccata ut qui penitentiam poscunt, ea non timeant publicare, removeatur tam improba-

bilis consuetudo, ne multi a penitentia remediis arceantur, dum aut erubescunt aut metuent inimicis suis sua facta reservari quibus possint legum constitutione percelli. Tunc enim demum plures ad penitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis. Hoc est etiam solum quod Nectarius Constantinopolitanus Episcopus & Chrysoctomi Prædecessor putari debet abrogasse occasione mulieris cujus peccatum cum Diacono perpetratum & imprudenter per publicam confessionem in populi notitiam adductum gravissimi scandali causa fuit: Nam aliqui confessionem auricularem ac secretam post Nectarium apud Græcos etiam remanuisse, satis ex Chrysoctomo patet qui homil. 31. in Joan. ait: In peccatis qua commissimus confitendis nominem veremur: Deum dumtaxat formidamus: Et de Sacerdotio lib. 2. christianos curationi Sacerdotum submissi oportere inculcat; sed quomodo nisi per peccatorum confessionem? cum curari non possit quod nescitur: Nec obstat quod in Psalm. 50. homil. 2. Si confunderis (inquit) alicui dicere quia peccasti, dicito ea quotidie in anima tua: Et de poenitentia homil. 8. Nemine præter Deum ostente inus reforma quod peccasti: Et homil. 31. in epistolam ad Hebræos: Ante Deum confitere peccata tua, non lingua sed conscientia tua memoria: Hoc enim tantum dicit ad excludendam illam confessionem ex qua exprobratio vel confusio sequi potest extra poenitentis sacramentum; ut homil. 4. de Lazaro explicat: Cave homini dixeris (inquit) ne tibi exprobes: Non cogo te in medium prodire theatrum &c. Et homil. supra dicta in epistolam ad Hebræos: Non tibi dico ut te producas in publicum, neque ut te apud alios accuses &c. Quasi alludens ad id quod Nectarius abrogat. Quid quod subinde quoque Anastasius Sinaita (Nizænus dictus) qu. 6. super Scripturam & Nicolaus Cabasilas in explicatione Liturgiæ cap. 26. tomo 12. recentioris Bibliothecæ Patrum confessionem sacramentalem Sacerdotibus faciendam agnoscunt, cum peccatorum remissionem per sacerdotum orationem dari notant, etiam uterque Græcus, & schismaticus alter? Imo & Hieremias Patriarcha Constantinopolitanus in Censura Confessionis Augustinæ c. 11. hisce postremis temporibus Lutherum carpit quod in confessione peccatorum enumerari omnia peccata oportere neget: Quod est sacramentalem agnoscere necessariam, proindeque sigillum ejus (id est secretum) observandum. Perperam ergo Gratiani Exemplaria in Decretis de poenitentia cap. Quidam legunt quod quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt, ut Græci: Hæc enim particula, ut Græci, non est in Theodoro cujus nomine prænotatur hoc ipsum caput, nec alibi omnino reperitur, ut & Appendix ibi notat: Nec refert quod privatim in Concilio Florentino Græcos interrogavit Eugenius cum celebrationi mysteriorum confessionem non præmitterent: Hoc enim intelligi non de confessione sacramentali debet, sed potius de illa quam Sacerdos latius in altaris ingressu coram toto populo facit &c.

gno, aut alio quovis modo prodatur aliquatenus peccatorem.

Præterea . Sacerdos debet Deo, cuius minister est, conformari . Sed Deus peccata quæ per confessionem panduntur, non revelat, sed tegit . Ergo nec sacerdos revelare debet .

Respondeo dicendum, quod in sacramentis ea quæ exterius geruntur, sunt signa rerum quæ interius contingunt . Et ideo confessio, qua quis sacerdoti se subicit, signum est interioris subjectionis, qua quis Deo subicitur . Deus autem peccatum illius qui se subicit per poenitentiam, tegit . Unde & hoc oportet in sacramento poenitentiae significari . Et ideo de necessitate sacramenti est quod quis confessionem celet; & tanquam violator sacramenti peccat qui confessionem revelat . Et præter hoc sunt aliae utilitates huius celandi: quia per hoc homines magis ad confessionem attrahuntur, & simplicius etiam peccata confitentur .

Ad primum ergo dicendum, quod quidam dicunt, quod sacerdos non tenetur servare sub sigillo confessionis nisi peccata de quibus poenitens emendationem promittit; alias potest ea dicere ei qui potest prodesse, & non obesse .

Sed hæc opinio videtur erronea, cum sit contra veritatem sacramenti . Sicut enim baptismus est sacramentum, quamvis quis fictus accedat; nec est immutatum aliquid propter hoc de essentialibus sacramenti: ita confessio non desinit esse sacramentalis, quamvis ille qui confitetur, emendationem non proponat .

Et ideo nihilominus sub occulto tenenda est . Nec tamen sigillum confessionis contra caritatem militat: quia caritas non requirit quod apponatur remedium peccato quod homo nescit . Illud autem quod sub confessione scitur, est quasi nescitum; cum illud non sciat aliquis ut homo, sed ut Deus . Tamen aliquod remedium adhibere debet in prædictis casibus, quantum potest sine revelatione confessionis; sicut monendo eos qui confitentur, & aliis diligentiam apponendo, ne corrumpantur per hæresim . Potest etiam dicere prælato, quod diligentius vigilet super gregem suum; ita tamen ut non dicat aliquid, per quod verbo, vel nuda confitentem prodatur .

Ad secundum dicendum, quod præceptum de confessione celandi consequitur ipsum sacramentum . Et ideo sicut præceptum de confessione sacramentali facienda est de jure

divino, & non potest aliqua dispensatione, vel iussione humana homo absolvi ab eo; ita nullus ad revelationem confessionis potest ab homine cogi, vel licentari . Unde si præcipiatur sub poena excommunicationis, jam latet, quod dicat, si aliquid scit de tali peccato, non debet dicere: quia debet existimare, quod intentio præcipientis est, si sciat ut homo; hoc autem non scit ut homo . Et si etiam exprimeret de confessione interrogatus, non deberet dicere; nec excommunicationem incurreret: quia non est subjectus superiori suo, nisi ut homo: hoc autem non scit ut homo, sed ut Deus .

Ad tertium dicendum, quod homo non adducitur in testimonium nisi ut homo: & ideo sine lesione conscientiae potest jurare se nescire quod scit tantum ut Deus, similiter etiam potest Prælati sine lesione conscientiae dimittere peccatum impunitum, quod scit tantum ut Deus, vel sine aliquo remedio, quia non tenetur adhibere remedium, nisi eo modo quo ad ipsum deferretur . Unde in his quæ ad ipsum deferuntur in foro poenitentiae, debet in eodem foro, in quantum potest, adhibere remedium; ut Abbas in casu prædicto debet eum admonere ut Prioratum resignet; vel si noluerit, potest ex aliqua alia occasione absolvere eum a cura Prioratus; ita tamen quod omnis suspicio vitetur de confessionis revelatione .

Ad quartum dicendum, quod ex multis aliis causis redditur quis indignus ad prælationis officium, quam ex peccato; sicut ex defectu scientiae, vel ætatis, vel alicujus huiusmodi: & ideo qui contradicit, nec suspicionem de crimine inducit, nec confessionem revelat .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo ostendas; merito esse decretum a Concilio Lateranense generali sub Innocentio III. ca. 21. quod confessarius ad sigillum strictissime tenetur, & hoc sic . *Caveat autem omnino, ne verbo, vel signo, vel alio quovis modo prodatur aliquatenus peccatorem, sed, si prudentiori consilio indigeris, illud absque ulla expressione persone caute requiras: quoniam, qui peccatum in poenitentiali iudicio sibi detectum presumpsit revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus; verum etiam ad agenda perpetuam poenitentiam in arctum monasterium detrudendum . Hæc ibi, & recitatur extra de poenitent. c. revisis, cap. omnis usque .*

ofque . Item ab Eugenio & Gregorio summis Pontificibus, ut infra *art. 4. appen.* Item merito idipsum de sigillo fuisse sancitum a Papa Leone I. epistol. ad universos Episcopos per Campaniam, Samnium, & Picenum constitutos, quæ in ordine est epist. 78. in 1. tom. Concilii sic . *Illam etiam contra Apostolicam regulam presumptionem, quam super agnovi a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus confisio submoveri (de penitentia videlicet, quæ ita a fidelibus postulatur)* , ne de singulorum peccatorum genere libellis scripta confisio publice recitetur : cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessiones secreta . Removeatur tam improbabilis consuetudo ; ne multi a penitentia remediis arceantur dum aut erubescunt , aut metuant inimicis suis sua facta referare . Sufficit enim illa confisio, quæ primum Deo fit, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis penitentium precator accedit . Tunc enim demum pluries ad penitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis . Hæc ibi . Leonis decretum hoc ad illum finem tendit principaliter, ut sacramentalis confisio secreto, non publice fiat, fateor, & in hoc sensu adducta fuere supra, cum de modo confitendi secreta contra errantes tractaretur . His tamen non obstantibus, adaptantur secundario ad sigillum conservandum de confisio, & hoc ad mentem ipsius Papæ . Quem finem sibi præstituit Papa, quando ista decrevit ? Testationem delictorum confitentis, ne, ut ipse dicit, *multi a penitentia remediis arceantur, & ut plures ad penitentiam provocentur* . Iste idem est finis sigilli, ut patet . Consequenter igitur Papa sub prædicto decreto cointellexit, implicite saltem, præcipere de sigillo . Tunc videre delectat, quam conformiter Pontificiæ huic declarationi correspondeat *secunda conclusio præfens, & ex consequenti, quam apte conclusio ipsa per huiusmodi Pontificis dicta confirmetur ad litteram* . Item, &c. merito ipsum de sigilli custodia fuisse a sacra scriptura innuatum Ecclesiastici 10. *Secundum iudicem populi, sic & ministri ejus*: conjungendo cum Ezech. 18. *Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, omnium iniquitatum ejus non recordabor* . Cum igitur confessorius sit minister Dei, secundum *ly Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, &c. Joan. 20.* & secundum quod ex Concilio Tridentino alibi supra adductum est, & Deus post penitentiam peccatoris non recordetur peccato-